•f3! ~
'""'ii,'t•. 'f'~~

"BRASIL - DO CABURAI AO CHUÍ"
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE VEREADOR DEYVID CARNEIRO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. º __ /2025.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ BOA-VISTENSE A

TENENTE-CORONEL DA POLÍCIA MILITAR

INGRID BEZERRA CAMELO DE MELO POR SEU

INESTIMÁVEL TRABALHO E CONTRIBUIÇÃO EM

PROL DA POPULAÇÃO RORAIMENSE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA, faz saber que a

Edilidade aprovou, e ele promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1 º. Fica concedido o título dé CIDADÃ BOA-VISTENSE a senhora TENENTE­

CORONEL QOCPM INGRID BEZERRA CAMELO DE MELO por seu inestimável trabalho

e contribuição em prol da população roraimense, especialmente na área da seguraça pública do

Estado.

Parágrafo Único - A solenidade de entrega do título dar-se-á no Plenário Estácio Pereira

de Melo em sessão solene.

Art. 2°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

DEYVID~
CARNEIRO
VEREADOR

Boa Vista- RR, 26 de março de 2025.

CAmara Municipal de Boa Vista
Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitao Ene Garcês, 1264 Sao Francisco. CEP 69.301-160 Boa Vista RR

gabinetecarneirorr@gmail.com

•c,-~ .. '-S~

"BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ"
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE VEREADOR DEYVID CARNEfRO

JUSTIFICATIVA

Em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à Polícia Militar do Estado de Roraima e à

comunidade, é com grande honra que concedemos esta comenda à Tenente-Coronel

QOCPM INGRID BEZERRA CAMELO DE MELO, atualmente Corregedora Geral da PMRR.

Nascida em Santa Inês, no Maranhão, em 20 de maio de 1982, Ingrid Bezerra chegou a Boa Vista,

Roraima, em 20 de setembro de 2000, aos 18 anos de idade, com o objetivo de ingressar no ensino

superior. Sua determinação foi recompensada quando logrou êxito no vestibular da Universidade

Federal de Roraima {UFRR), onde se formou em Administração de Empresas em 2005. Essa base

acadêmica sólida foi o primeiro passo de uma trajetória marcada por dedicação, disciplina e

excelência.

Ao longo de sua distinta carreira na Polícia Militar, a Tenente-Coronel Ingrid demonstrou um

compromisso inabalável com a excelência profissional e o serviço público. Ingressou na

corporação em 2001, como aluna do Curso de Formação de Soldados (CFSd), e desde então

ascendeu aos mais altos postos, destacando-se não apenas por sua competência técnica, mas

também por sua ética irrepreensível e liderança inspiradora.

Seu extenso currículo reflete um comprometimento constante com o aprimoramento, incluindo

cursos como o de Formação de Oficiais (CFO), Aperfeiçoamento de Sargentos (CAS), e o Superior

de Polícia (CSP). Além disso, suas condecorações - como a Medalha Mérito Intelectual e a

Medalha Dedicação Policial Militar - atestam sua excepcional habilidade e devoção à missão de

servir e proteger.

Como instrutora na Academia de Polícia Integrada CEL Santiago (APICS), compartilhou seus

conhecimentos em disciplinas como Ética Policial Militar e Gestão de Pessoas, formando gerações

de policiais comprometidos com os mais altos padrões. Sua atuação em diversas unidades,

DEYVID~
CARNEIRO
VEREADOR

Clmara Municipal de Boa Vista
PaYclo Joio Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Enc Garcês, 1264 São Francisco. CEP 69.301-160 Boa Vista RR
gabineu:camciroll'(â)gmail.com

~
!"1-,s. ~PI

"BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ"
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE VEREADOR DEYVID CARNEIRO

incluindo o Comando Geral da PMRR e a Corregedoria, consolidou sua reputação como

profissional versátil e exemplar.

Portanto, é com profundo respeito e admiração que concedemos o Título CIDADÃ

BOA VISTENSE à Tenente-Coronel lngrid Bezerra Camelo de Melo, a qual passa a ser

conterrânea de Boa Vista-RR, reconhecendo não apenas sua brilhante carreira, mas também sua

história de superação, desde sua chegada a Roraima como jovem estudante até se tornar uma das

mais destacadas lideres da segurança pública do estado. Sua trajetória é um legado de inspiração

para todos os brasileiros.

DEYVID~
CARNEIRO
VEREADOR

Boa Vista- RR, 26 de março de 2025

Deyvid Evenon Silva Carneiro
Vereador

Claara Municipal de Boa Vista
PaYcio Joio Evaagellsta Pereira de Melo
Av~ida Capi~ Ene Gws, 1264 sao Francisco. CEP 69.301-160 Boa Vista RR
gabmctecame1rorr(â)gmail .com

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}